ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ LỘC TIẾN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 464/BC-BCĐ Lộc Tiến, ngày 12  tháng 10 năm 2021

BÁO CÁO

Trả lời ý kiến phản ánh của người dân trên đô thị thông minh

Sau khi nhận được phản ảnh của người dân về điểm tập kết rác tại thải tại xã Lộc

Tiến, UBND xã Lộc Tiến báo cáo như sau:

I. Đặc điểm tình hình.

 Lộc Tiến là một xã nằm trong vùng quy hoạch khu kinh tế Chân mây - Lăng

Cô, có địa bàn rộng nằm dọc Quốc lộ 1A, cách Trung tâm huyện Phú Lộc khoảng

15km. Phía Nam giáp huyện Hòa Vang-TP Đà Nẵng, phía Tây giáp với xã Lộc Thủy,

phía Đông giáp với Thị Trấn Lăng Cô, phía Bắc giáp với xã Lộc Vĩnh, là địa bàn chia

cắt phức tạp phân bố dân cư không đồng đều, trình độ dân trí thấp, đời sống kinh tế

còn nhiều khó khăn, xung quanh có núi bao bọc. tổng diện tích đất tự nhiên của xã là

5360 ha, được chia làm 7 thôn, dân số toàn xã 2.658 hộ, với 10.762 nhân khẩu.

Thôn Phước Lộc, diện tích 483 ha, 419 hộ, 1680 khẩu.

Thôn Phước An, diện tích 170 ha, 294 hộ, 1185 nhân khẩu.

Thôn Thủy Tụ, diện tích 144 ha, 281 hộ, 1290 nhân khẩu.

Thôn Thủy Dương, diện tích 1429 ha, 237 hộ, 999 nhân khẩu.

Thôn Trung Kiền, diện tích 1099 ha, 754 hộ, 2961 nhân khẩu.

Thôn Thổ Sơn, diện tích 950 ha, 321 hộ, 1236 nhân khẩu.

Thôn Phú Gia, diện tích 1057 ha, 352 hộ, 1411 nhân khẩu.

II.  Đối với việc xác minh nội dung phản ảnh của nhân dân

Sau khi nhận được phản ánh từ đô thị thông minh, UBND đã tiên hành kiểm tra,

xử lý lượng rác thải nằm ngoài xuồng rác được phản ánh. Nguyên nhân do ý thức một

số người dân tự ý đem rác tới điểm tập kết nhưng không bỏ vào xuồng, mà vất vương

vãi khu vục xung quanh.

Khi xe rác chưa đến để đưa đến bãi tập kết rác, thì có mưa lớn sẽ trôi theo dòng

nước lan ra khu vực xung quanh. Đến nay UBND xã đã xử lý sạch sẽ nguồn rác vương

vãi xung quanh và đưa đến điểm tập kết rác. Có hình ảnh kèm theo.

UBND xã đã tiến hành tuyên truyền vận động người dân có ý thức hơn trong

công tác xử lý rác thải, bỏ rác tại các điểm cố định để xe thu gom của xã đến lấy và

chở về bãi tập kết để đảm bảo vệ sinh chung.

Trên đây là báo cáo xử lý phản ánh của người dân trên Đô thị thông minh của

UBND xã Lộc Tiến./.

Nơi nhận:

- Sở TTTT:

- UBND huyện;

- TV Đảng ủy xã;

- CT và PCT UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Phan Văn Cường